
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA VALIDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO USTIONI 
PEDIATRICO DA REALIZZARSI PRESSO IL PRIMO PIANO DEL PADIGLIONE 
TORRE DEL PO SANTOBONO CIG. 927514D6D - ESECUTIVITÀ IMMEDIATA.

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:

 Con nota prot. 11341 del 30/05/2022 la Direzione Medica di Presidio del P.O. Santobono e il 
Responsabile della UOSD Chirurgia Plastica e SPOKE Regionale Ustioni Pediatrico hanno comunicato 
l’urgente richiesta per la progettazione e realizzazione dei lavori di un Centro Ustioni Pediatrico.

 Con nota prot. 11353 del 30/05/2022 il proponente ha riscontrato ai firmatari della nota prot. 11341 
del 30/05/2022 che avrebbe attivato ad horas la progettazione del Centro Ustioni Pediatrico. 

 Con Delibera del Direttore Generale n. 426 del 28/06/2022, l’AORN ha affidato all’ing. Enzo Discetti, 
ai sensi del comma 1 e comma 6 dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di ingegneria e di architettura 
per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro Ustioni 
Pediatrico da realizzarsi presso il Primo Piano del Padiglione Torre del P.O. Santobono;

 In data 22/09/2022 è stato sottoscritto l’ordine di acquisto n. 4500351717 del 20/07/2022, inerente 
all’incarico professionale per il servizio de quo; 

 Il Responsabile della SCIA VV.F. del P.O. Santobono, ing. Leone Belardo, su richiesta del RUP, ha 
tramesso all’ing. Enzo Discetti, a mezzo mail in data 24/11/2022 il suo parere relativo alla progettazione 
antincendio.

 Con nota prot.101/0003U del 16/12/2022 l’ing. Enzo Discetti ha trasmesso il Progetto Definitivo con 
il recepimento delle prescrizioni del Responsabile della SCIA; 

 Il RUP, coadiuvato dall’ing. Salvatore Varapodio, Energy Manager dell’A.O.R.N., e dall’ing. Gabriella 
Cozzolino, Collaboratore Tecnico Professionale della UOC Tecnico Patrimoniale, in data 26/01/2023, 
in contradditorio con il progettista, ha formulato una serie di prescrizioni concordando in maniera 
congiunta che tali prescrizioni sarebbero state recepite ed integrate in sede di redazione del Progetto 
esecutivo; 

 Il Progetto Esecutivo, adeguato alle osservazioni di cui sopra, è stato consegnato dall’ing. Enzo Discetti 
con nota prot.100/0005U del 13/02/2023 che, a seguito di un successivo contraddittorio ha trasmesso, 
un ulteriore Progetto Esecutivo con prot.n. 100/0015U del 21/02/2023, adeguato a tutte le prescrizioni 
formulate. (Progetto Esecutivo costituito dagli elaborati di seguito elencati).

n. 440 del 20 giugno 2023



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:

 Il RUP, coadiuvato dell’Energy Manager aziendale, in data 20/04/2023, in contraddittorio con il 
progettista Ing. Enzo Discetti, ha stilato il verbale di verifica e validazione ai sensi dell’art.26 del 
D.Lgs.50/2016, allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale.

Ritenuto:

 Necessario procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo di cui trattasi, i cui elaborati sono agli atti 
del RUP al fine di consentire al più presto l’inizio dei lavori.

 Necessario approvare il verbale di Validazione del progetto, al fine di affidare le relative lavorazioni a 
farsi.

Considerato, altresì, che:

 Con nota prot n.7432 del 31/03/2023 a firma del Direttore Medico del PO Santobono, su cui è stato 
apposto in glossa Nulla Osta da parte del Direttore Generale in data 04/04/2023 è stato richiesto l’avvio 
dei lavori in urgenza;

 il RUP ha chiesto al Direttore dei Lavori Geom. Alessandro Orlando di dare con urgenza l’avvio dei 
lavori;

 il Direttore dei Lavori Geom. Alessandro Orlando, con verbale del 26/04/2023, ha consegnato le aree 
di cantiere  per ‘avvio dei lavori.

Il Direttore
Ing. Gennaro Sirico
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. ssa Maria Vittoria Montemurro 

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce. 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di prendere atto e approvare il verbale di verifica e validazione, allegato al presente atto che ne 
forma parte integrante e sostanziale, del progetto esecutivo redatto in data 20/04/2023.

2) Di prendere atto che le lavorazioni sono state consegnate con verbale del 26/04/2023 e che sono 
tuttora in corso.

3) Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

4) Di conferire immediata esecutività, alla presente delibera, ai sensi e per gli effetti dell’art 21 quater 
della L. 241/90, vista l’urgenza dell’avvio dei lavori in questione. 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


